PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
CNPJ: 18338194/0001- 03
Avenida Cardoso Saraiva, 305 — Fone: (32) 3273-1344 — CEP. 36120-000
Matias Barbosa — Minas Gerais

LEIN® /5 DE D DE 2019

Abre Crédito  Suplementar - por  remanejamento,
readequagao de orcamento, no valor de R
213.904,40 (Duzentos ¢ treze mil, novecentos ¢
quatro reais ¢ quarcnla cenlavos) as dotacoces o
Municipio de MATIAS BARBOSA.

A Cimara Municipal de Malias Barbosa aprova e cu sanciono a seguinle Lei:

Art. 1 - Fica aberto Crédito Suplementar, por remancjamento, re d(lu{u‘lg('m de or¢amento no
valor de R$ 213.904,40 (Duzenlos e treze mil, novecenlos ¢ quatro reais ¢ (uare ‘nla centavos)
as seguintes dotagoes do Municipio de MATIAS BARBOSA.

Orgio 02 - PREFBITUR/\ MUNICIPAL DE M/—\'I'I/—\S'HARBOS/\

Unidade 10 - DEPTO. DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

Sul)-Uni(I;ldd 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS L SERVICOS PUBLICO
2.10.01.15.451.0020.1.0278-100 - 4.4.9051:00 PAVIMENTACAO ASFALTICA RUA

MOACIR ALVES DE SOUZA e eccersssecicccrersemssssssmeseessssssssssesoes T RS 213.904,40)
Total da Sub-Unidatle O wamsiimmsomsenes N, SRR R$ 213.904,40
Totl da Uniidads 10, mammmmsiees R — evaeRassaesesesresiare seesas R$ 213.90:4,40
Total dit INSHIUTCAO U2, .. veonuraonsscasinsssssisisivsusisinsiissisesasisessasisssudssompianneons ivsstassue R$ 213.904,40
Tolal Geral ACITSCIAO. i vviiiirivrerrmrreneerresrtitssi s ssse e s snssae s R$ 213.904,40
Arl, 2 - Para atender o que prescreve o-zlrligo zu'ncrim', serd utilizada como lonte de recurso:

ANULACAO DE DOTACOES do Orcamento do Municipio de MATIAS BARBOSA.

Orgao 01 - CAMARA MUNICIPAL DI MATIAS BARBOSA
Unidade 01 - Gabinele ¢ Sceeretaria da Camara Municipal

Sub-Unidade 01 - Sceerelaria da Camara



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
CNPJ: 18338194/0001- 03
Avenida Cardoso Saraiva, 305 — Fone: (32) 3273-1344 — CEP 36120-000
Matias Barbosa — Minas Gerais

L.OLOLO1.031.0001.2.0007-100 - 3.3.90.39.00 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA
CAMARA MUNICIPA Lot R$ 53.904,40

1.01.01.01.031.0001.2.0308-100 - 3.3.90.39.00 M/\NUTFNQAO ATIV. MEMORIAL DO
LECGISLATTY Quisismimisimiminsiiiissines masamsenmnneansssronissisessnsssssssrasnsrebnsesmanresrasss R‘b 80.000,00

1.0LOL.0L031.0001.1.0309-100 - 4.4.90.51.00 REFORMA L AMPLIACAO DO

MBEMORIAL DOJEIASLATIVOE: oo ccoismmmpnmssssssmmsssmsiassns e, R$ 50.000,00

1.01.01.01.031 (]()()1 1.0001-100 - 4.4.90.52.00 AQ[JI‘SIQ/\O DE VEICULO PARA A

(‘AMAR/\ ....... I —— R$ 30.000,00
Total da Sub-Unidade (]l..... .................................................................................... R$ 213.904,40
TOlal At UNTAAAE (L ueeeeeiieiieeieeeie ettt e e e et e e e s e e e s ese e e e seaene R$ 213,904, 40
Total da THSUGAO O L.ueeeerseoreeseseeeerressssssenssssressnes e, . R$ 213.904,40

Total Geral AU s s s i s s T T R R$ 213.904,40

Arl. 3 - Esta Lei entra em vigor na dala de sua publicagao.

Preleitura Municipal de Matias Barbosa, de ' de 2019

CARLOS ANTONIO DE CASTRO LOPES
PREFEITO MUNICIPAL




PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOS
CNPJ: 18338194/0001- 03
Avenida Cardoso Saraiva, 305 — Fone: (32) 3273-1344 — CEP 36120-000
Matias Barhosa — Minas Gerais

MENSAGEM N.° 06/2019

Matias Barbosa (MG), 21 de maio de 2019,
Exmo. Sr. Presidente di Cimara Municipal,

Nobres Ldis,

Tenho a honra e o dever de submeter & clevada apreciagao desta Casa Legislativa a presente

proposicao de lei, que tem por escopo abrir Crédito de remancjamento para readequagao. do

Orcamento Municipal, conforme art. 29 A da Constituicao Federal/88, onde s diz: O total da
despesa do Poder Legislativo Municipal, incluidos os subsidios dos Vercadores e excluidos os
gastos com inativos, ndao poderd ultrapassar os scguinles percentuais, relativos ao somalorio
da receita tributdria ¢ das transleréncias -previslals no § 5 do art. 153 ¢ nos arts. 158 ¢ 159,

cletivamente realizado no exercicio anterior e dd outras providencias.

Tendo em vista a relevineia da matéria {ratada na presente proposigio ¢ o prazo

necessiario 4 adequagiio da despesa, requer este Aleaide a aprecincio URGENTE do

presente projeto de lei, nos termos do artigo 49 da Lei Orginica Municipal,

%/ v

CARLOS'ANTONIO DE C CASTRO T ()I’I',h
PREFEITO MUNICIPAL
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‘Avenida Engenheiro Pavlo Branddo, 380 - Parque dos Sablds - Hatias Borbosa-HG - CEP 36120000 Tel.: (32) 32735700 Fux: (32) 3273-5120 Email: folecom@matiashorboso.my.leg.br !

PRO_PO,SI(}AO DE LEI N°.16/2019

Abre Crédito Suplementar por remanejamento,
readequacao de orgamento, no valor de R$
213.904,40 (Duzentos e  treze mil, novecentos e
quatro reais e quarenta centavos) as dotagées do

Municipio de Matias Barbosa.
A Camara Mu‘nicipal de Matias Barbosa decreta

Art. 1° - Fica aberto Crédito Suplementar,. por remanejamento, readequagédo de
orgamento no valor de R$ 213.904,40 (Duzentos e treze mil, novecentos e quatro reais e
" quarenta centavos) as geguintes dotagbes do Municipio de Matias Barbosa.
Orgdo 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
Unidade 10 - Depto. de Obras e Servigos Publicos -
Sub-Unidade 01 - Departamento de Obras e Servigos Publicos |
2.10.01.15.451.0020.1.0278-100 - 4.4.90.51.00 PAVIMENTAGAO ASFALTICA RUA

MOACIR ALVES DE SOUZA.....tvrreeeveeeereosessesssessssssssssssssssessssssssssssecsisnnne R$ 213.904,40
Total da Sub-Unidade O1.................. T SN S R$ 213.904,40
TOtal 8 UNIAAAE 10........ioeeeeeeereeeeseese et seeeeees s secssenees s R$ 213.904,40
Total da INSHLUIGAD 02......vvveeoeeeveerreeeerseeeeeen I R$ 213.904,40
Total Geral Acrescido.............. S — N N e R$ 213.904,40

Art. 2° - Para atender o que prescreve o artigo anterior, sera utilizada como fonte de
recurso; ANULACAO DE DOTACOES do Orgamento do Municipio de MATIAS BARBOSA.

Orgdo 01 - CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA

Unidade 01 - Gabinete e Secretaria da Camara Municipal

Sub-Unidade 01 - Secretaria da Camara

1.01'.01.01.031.0001.2.000?;100 - 3.3.90.39.00 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
DA CANMARA MUNICIPAL .ovnmmnmanmummanss s s i v R$ 53.904,40
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1.01.01.01.031.0001.2.0308-100 - 3.3.90.39.00 MANUTENGAO ATIV. MEMORIAL

DO LEGISLATIVO . ...ocovovvivvccsiosssssse e sssssssisssisieensssss e R$ 80.000,00
1.01.01.01.031.0001.1.0309-100 - 4.4.90.61.00 REFORMA E AMPLIAGAO DO

MEMORIAL DO LEGISLATIVO......c.cocvmmmmmninsesssssisises e enenR$ 50.000,00
1,01.01.01.031.0001.1.0001-100 - 4.4.90.52.00 AQUISIGAO DE VEICULO PARA A

CANIARE o ver o rassarssnsssasansnss snsssns i HEGH ISR VHS 910 o R R e R$ 30.000,00
Total da Sub-Unidade 01........c.c.c..coccee e S R$ 213.904,40
TOlA! 48 UNIAAAE O ..ot R$ 213.904,40
Total da INSHIUICEO 07.vvvvveeriveeeeereeeeeeseseeeseeseesereeeesie . R$ 213.904,40
Total Geral ANUIAAO. .......cccoiieriiiiiiiii i A R$ 213.904,40

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Camara Municipal de Matias Barbosa, 29 de maio de 2019.

Carlos Anténio de Castro Lopes
Prefeito Municipal
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Oficio n°.308/2019/CNMMB Matias Barbosa, 30 de maio de 2019.

llustrissimos Doutores:

Solicito parecer juridico no Projeto de Lei n°16/2019 que “Abre Crédito
Suplementar por remanejamento, readequagao de orgamento, no valor de R$
213.904,40 (Duzentos e treze mil, novecentos e quatro reais e quarenta centavos) as

dotagtes do Municipio de Matias Barbosa. ™.

Atenciosamente,

Jodo Fernando ipriani
Presid n/féﬁda Camara Municipal

[

Anexo: Cépia do Projeto de Lei n°.16/2019

l.ara Moreira Paro

Leonardo Sérgio Henrique _
Procuradores da Camara Municipal de
MATIAS BARBOSA - MG

ll.mos. D.r's. A,
‘ WO
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Oficio n®: 98/2019/JUR

Assunto:  Resposta Oficio n® 308/2019/CMMB ;

Matias Barbosa, 03 de junho de 2019.

Exmo. Sr. Vereador Jodo Fernando de Assis Cipriani,

Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa.

Em atendimento ao solicitado por Vossa Exceléncia em oficio de nimero em
epigrafe, segue, acompanhando o presente, o solicitado Parecer Juridico ao Projeto de
Lei n° 16/2019 que “Abre Crédito Suplementar por remanejamento, readequagdo de
orgamento, no valor de R$213.904,40 (duzentos e treze mil, novecentos e quatro reais e

quarenta centavos) as dotagdes do Municipio de Matias Barbosa.”.

Sem mais para o momento e com a certeza de atendimento do solicitado por
Vossa Exceléncia, despego-me, reportando votos de elevada estima e distinta

consideragdo.

Atenciosamente.

%am/\? - \JOww

Lara Moreira Paro

Procuradora da Cimara Municipal de Matias Barbosa

Exmo. Sr. Vereador Jodo Fernando de Assis Cipriani,

Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa o

.
-\.

'—-Recebemos

s sy, 0 hO_ g I !
CAMARA MUNICIPAL D MATIAS BARD G '

Em mdios/Secretaria.
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PARECER JURIDICO ‘

1. HISTORICO

o

Parecer Técnico Juridico solicitado, por meio de Oficio n
308/2019/CMMB, de lavra do Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal de Matias
Barbosa, Vereador Jodo Fermando de Assis Cipriani, sobre a Proposi¢do de Lei n°
16/2019, de iniciativa do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que “Abre Crédito Suplementar
por remanejamento, readequagdo do orgamento, no valor de RS 213.904,40 (duzentos e
treze mil, novecentos e quatro reais e quarenta centavos) as dotagdes da Prefeitura
Municipal de Matias Barbosa”.

Cumpre esclarecer que o Projeto de Lei, de acordo com o disciplinado no
artigo 49 da Lei Organica Municipal, tramita sob carater de urgéncia, em conformidade
com a Mensagem enviada pelo Chefe do Executivo.

Sem mais para 0 momento, passamos a opinar.

2. RELATORIO

2.1. QUANTO A INICIATIVA E A FORMA

A Constituigdo Federal de 1988, erigindo os Municipios ao grau de Ente
Federativo, garantiu aos mesmos, com fulcro no art. 30, inciso I, a competencm para
" legislar sobre assuntos de interesse local.

De inteligéneia minima, os assuntos relativos ao orgamento e a execugdo
or¢amentdria do municipio enquadram-se nesta competéncia destinada ao Ente
Municipal, especificamente, aquela imputada ao Chete do Poder Executivo.

O Art. 167 da Constituicdo da Reptblica Federativa do Brasil estabelece
certas vedagdes & atuagdo do administrador publico na elaboragdo e execugdo do
Orcamento, tais como: a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia -
autorizacgiio legislativa e sem indica¢iio dos recursos correspondentes (inciso V' do
referido artigo). :

- Os créditos suplementares e especiais sdo de natureza or¢amentaria e o
Art, 165, 111, da Carta Maior Federal determina também que as "leis de iniciativa do
Poder Executivo estabeleceriio os or¢amentos anuais", nio podendo essas, salvo
abertura de créditos suplementares, conter disposi¢do estranha a previsdo da réceita ¢ a
fixagdo da despesa (§ 8° do Art. 165 da CF/88). -
/é
4
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Juridicamente, portanto, a lei de iniciativa municipal e no ambito da
competéncia privativa do Prefeito, com a devida autorizagio legislativa, configura o
meio normativo adequado para disciplinar esta matéria ora em anélise, encontrando
fundamentagdo também no Art. 9°, inciso [; Art. 42, inciso III; Art. 44, §1°, inciso II;
Art. 62, incisos TV e Art. 132, inciso I da Lei Orgénica deste Municipio € no artigo 147,
§ 2° do Regimento Interno da Camara Municipal, os quais seguem abaixo transcritos:

Art. 9?- Ao Municipio compete:

— elaborar o or¢amento, prevendo a receita e
f xando a despesa com base em planejamento
adequado;

(i)

Art. 42 — O Processo Legislativo compreende a
elaboragdo de:

I — emendas a Lei Orginica
Municipal;
1l — Leis Complementares;
IIT — Leis Ordindrias;
IV — Decretos Legislativos;
V — Resolugdes.
()

Art. 44 - A iniciativa de Lei cabe a qualquer
Vereador, as Comissdes da Camara, ao Prefeito e
aos cidaddos.

§ I° - Sdo de iniciativa privativa do Prefeito
Municipal as leis que dtsponlzmu sobre:

I-(.)

Il - organizagio administrativa do Poder
Executivo e matéria tributdaria e orcamentdria;

()

Art. 62 - Compete privativamente ao Prefeito:

(o)

IV - iniciar o processo legislativo, na forma e nos
casos previstos nesta Lei Organica;

Art. 132 - As alteragdes or¢amentdrias durante o

exercicio se representardo: :
o
79
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I - pelos créditos adicionais, suplementares,
especiais e extraordindrios; :

()

Art. 147 — Projeto de Lei é o esbogo de norma
legislativa que, transformado em lei, destina-se a
produzir efeitos impositivos e gerais.

SI°- ()

§ 2° - E privativa do Prefeito a iniciativa dos
Projetos de Lei mencionados no art, 44 § 1°, da
Lei Orginica do Municipio.

(grifos nossos)

Por fim, atendendo ao art. 43 da Lei n°® 4.320/63, a lei que abre créditos
suplementares ou especiais deve “estar precedida de exposi¢do justificativa”. A
justificativa pela iniciativa de tal Projeto de Lei encontra-se no teor da Mensagem n°
06/2019, constante do processado legislativo. Neste documento, o Exmo Sr Prefeito
Municipal afirma que a presente proposigdo de lei “tem por escopo abrir Crédito de
remanejamento para readequagdo do Orgamento Municipal, conforme art. 29 A da
Constituigdo Federal/88”. : :

2.2. QUANTO AO MERITO

' Na esteira da Constituigdo Federal de 1988, consideramos o teor do ja
citado Art. 167, inciso V:

Art. 167, Sdo vedados;

V- a abertura de crédito suplementar ou especial
sem autorizagdo legislativa e sem indicacdo dos
recursos correspondentes;

(destaque nosso)

Desta forma, ¢ condi¢do basica para abrir créditos especiais ou
suplementares, além da prévia autorizagdo legislativa, a correta indicagdo dos recursos.

No mesmo sentido, o Art. 41 da Lei n® 4.320/64, que estatui normas
gerais de Direito Financeiro para todos os entes politicos da Federagdo, contempla as
trés espécies de créditos adicionais para socorrer o orgamento em execugdo, ou seja:
créditos suplementares: destinados a reforo de dotagdo orgamentaria; créditos
especiais: destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo orgamentdria especifica;
e créditos extraordindrios: destinados a despesas urgentes ¢ imprevistas, em caso de-
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guerra, comogdo intestina ou calamidade publica.

Na inteligéncia do Art. 43 da mesma Lei n® 4.320/64, absorvemos que a
abertura dos créditos suplementares ¢ especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de exposigdio justificativa.
Acrescenta, ainda, o mesmo artigo em seu pardgrafo 1°, inciso III, que sdo considerados
recursos para o fim deste artigo, desde que nido comprometidos, os resultantes de
anulacio parcial ou total de dotagoes or¢amentarias ou de créditos adicionais,
autorizados por Lei. :

Valendo-nos da licdo de J. Teixeira Machado Junior e Heraldo da Costa
Reis, na obra intitulada “A Lei 4320 comentada e a Lei de Responsabilidade Fiscal”,
destacamos quanto aos recursos que socorrerdo aos créditos adicionais:

“Deve-se, pois, ter em vista que tais recursos
somente poderdo ser utilizados quando ainda ndio
estejam comprometidos. De outro modo, nio sio
recursos (hspomvezs. Isto é claramente
compreensivel, E uma regra que ndo vem sendo
seguida pelos gestores piiblicos, dai dos
problemas se avolumarem com grandes prejuizos
para as populagdes, pois agdes que gerariam
beneficios diretos deixam de ser implementadas.
Por recursos comprometidos, deve-se entender
aqueles que, em razdo de contratos, convénios ou
leis, atenderdo a despesas obrigatérias, tais como
pessoal, amortizagio de empréstimos, juros,
inativos (aposentados) e pensionistas, bem como
receitas vinculadas a caixas especiais (fundos
especiais) institucionalizadas para o atendimento
de obrigagdes resultantes da execugio de
- programas especiais de trabalho, que tém, assim,
receitas e despesas comprometidas com 0s
respectivos objetivos especificos.”

Ao mesmo tempo, os autores ja citados alertam para fatores importantes
que envolvem os recursos considerados alvo de anulagdo parcial ou total de dotagdes:

“Os recursos resultantes de anulagio parcial ou
total de dotagdes ou de créditos adicionais devem
ser indicados no ato que abre o crédito.

Relativamente as anulagdes parciais ou totais de
dotagoes ou de créditos adicionais, as mesmas
constituem  1ecuisos legais, devendo-se,
entretanto, analisar as despesas que, por sua

Is
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importincia e natureza, e, em especial, aquelas
que sdo consideradas comprometidas, podem ter
as suas dotagées anuladas para servirem de
recursos aos créditos adicionais, suplementares e
especiais autorizados.

Esta observagdo é muito importante para evitar
que se anulem dotagoes consignadas para

. despesas essenciais, somente com o fito de criar
recursos. Seria cobrir um santo, descobrindo
outro.”

Vislumbramos que o Projeto de Lei encaminhado pela Mensagem n°
06/2019 tras em seu contetido uma alteragido do orgamento, no curso de sua execucdo,
por meio da abertura do denominado crédito suplementar, destinado a “abrir Crédito
de remanejamento para readequacdo do Orgamento Municipal, conforme art. 29 A da
Constituigdo Federal/88”, conforme dizeres extraidos da citada Mensagem, subscrita
pelo Ilustre Prefeito Municipal.

Acresce-se ao embasamento juridico que as justificativas que devem ser
apontadas na Mensagem encaminhada com a presente Proposigdo possuem relevincia e
integram as atribuigdes do Poder Publico para abertura de crédito suplementar, visando
adequar o orgamento vigente a norma constitucional mencionada. -

3. CONCLUSAO
3.1, - QUANTO A INICIATIVA E A FORMA:

Diante do exposto, concluimos quanto a iniciativa, oriunda do Chefe do
Executivo, e quanto a proposi¢do, na forma de lei especifica, que as mesmas cumprem
0s requisitos legais e constitucionais para aprovacdo do Projeto.

32, QUANTO AO MERITO:

Na estrita analise juridica, constatamos a pertinéncia do art. 1° da
Proposi¢do de Lei n” 16/2019, encaminhada pela Mensagem n° 06/2019, pois, na
execu¢do do orgamento, pode o Executivo, conforme o Art. 132, inciso I da Lei
Orginica, com a devida aprovagdo do Legislativo, por meio de lei especifica, autorizar
créditos adicionais, ou seja, suplementares, especiais € extraordinarios.

In casu, estamos diante da abertura de um crédito suplementar previsto
na Lei Federal n® 4.320/64, que por sua vez exige a existéncia dos recursos disponiveis,
para ocorrer a despesa, provenientes de anulagdo ou de superdvit financeiro
orgamentario. Especificamente, conforme disposto no art. 2° deste Projeto de Lei, tal
remanejamento surge da anulagdo de dotagoes elencadas no citado artigo, buscando,

(
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desta forma, a adequagdo do Orgamento Municipal ao que dispde o art. 29 A, inciso I da
Constitui¢do Federal.

: Portanto, reiteramos que sob o prisma da legalidade, observados os
' destaques preterltos relativos ao ndo comprometimento dos recursos que acorrerdo a
suplementagdo de crédito por meio da anulagdo de dotac;oes or¢amentarias, ndo haver

~ Obice na aprovagdo da Proposigdo.

Frisamos, acerca do conteudo debatido, a indispensévei andlise dos
elementos contdbeis a ser feita pelo setor ereno que fogem da apre(:lac;ao desta
Procuradoria Legislativa.

E o parecer que submeto a apreciagdo dos Senhores Vereadores.
Salvo Melhor Juizo.
Matias Barbosa, 03 de junho de 2019.

s Jo

- Lara Moreira Paro
Procuradora da Camara Municipal de Matias Barbosa
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Oficio n°.31 1/2019/CMMB ' ' Matias Barbosa, 30 de maio de 2019.

|lustrissimos Senhor:

Solicito parecer contabil no Proj'eto de' Lei n°.16/2019 que “Abre Credito
Suplementar por remanejamento, readequagéo de orgamento, no valor de R$ '213.904,40
(Duzentos e treze mil, novecentos e quatro reais e quarenta centavos) as dotagdes do

Municipio de Matias Barbosa. ”.

Atenciosamente,

Guilherme Ltjo

CRC-MG 080207/0- :>
CONTABOR DA CAMARA
MUNICIPAL DE
MATIAS BARBOSA

03/06/ d2lF

lImo.Sr. _

- Guilherme Ramos Aratjo
Contador da Camara Municipal de
MATIAS BARBOSA - MG




» /legislativomatianse

s, CAMARA MUNICIPAL S [ B
<" DE MATIAS BARBOSA '

Avenida Engenhelro Pavlo Branddo, 380 - Parque dos Sablds - Matlas Barbosa-MG - CEP 36120-000  Tel.: (32) 3273-5700  Fox: (32) 32735720 Emoil: falecom@matiosharbosa.mg.leg.br

www.maltlusbaioosa.mg.legibr

PARECER CONTABIL
REF.: PROJETO DE LEI N° 16/2019
DATA: 10/06/2019

1. HISTORICO

i

A referida matéria trata de projeto de lei que “Abre Crédito Suplementar por remanejamento,

readequagdo do orqarlledto no valor de R$213.904.,40 as dotagdes do Municipio de Matias Barbosa.”, de iniciativa

do poder Executivo.

2. FUNDAMENTOS CONSIDERADOS

Tfansposic;ﬁo, Remanejamento e Transferéncia

Analise da transposicio, do remanejamento e da transferéncia previstos no art. 167, inciso VI, da
Constitui¢io Federal: Art. 167. Sdo vedados: ... VI - a transposigio, 0 remanejamento ou a transferéncia de
recursos de uma categoria de programagio para outra ou de um dérgio para outro, sem prévia autorizagio
legislativa; (grifei) '

Muito embora MACHADO e REIS3 , doutrinadores cldssicos que ja abordaram o assunto, defendam
a tese de que “uma caracteristica importante que deve ser notada € que o tnico ponto comum existente entre estas

- formas de alteragdes ¢ a que se refere as realocagdes dos 1'erﬁanescentes orgamentarios”, tenho um entendimento

diverso especialmente quanto & transferéncia, pois, fazendo-se uma interpretagio sistematica do inciso VI do art.
167 da Constituigdo Federal e da legislagio que trata do Direito Financeiro brasileiro é forgoso concluir que:

a) a transposigio refere-se a movimentagdo de recursos orgamentdrios de um drgdo para outro;

b) o remanejamento refere-se a movimentagio de recursos orgamentdrios de uma categoria de
programagio para outra;

¢) a transferéncia refere-se a movimentagio de recursos financeiros de um érgdo para outro.

Nesse. momento ¢ oportuno trazer o entendimento da doutrina sobre tais instrumentos de
movimentagdo de recursos orgamentdrios e financeiros.

MACHADO e REIS4 assim se manifestam sobre a questdo:

- Por muito tempo pensou-se que as alteragdes orgamentdrias se refletissem exclusivamente nos

N o

—Recebemos
s earaoss,_LL o S w4
N
i

CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS Srii s
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créditos adicionais. Entretanto, a pratica vem demonstrando que ndo ¢ verdade, e a propria Constituigdo da
Republica de 1988, conforme dispositive ja mencionado, aceitou e ratificou esta situagdo com a introdu'(;ﬁo de
novos conceitos sobre as realocagdes de ‘recursos orgamentarios, mediante remanejamenios, transposi¢oes €
transteréncias.

Além da utilizagdo dos créditos adicionais, o orgamento também pode ser moditicado, mediante lei,
por meio dos institutos constitucionais da transposigdo, remanejamento e transferéncia (art. 167, VI). MARTINS e
BASTOS arrematam a questiio com o seguinte entendimento:

A vedagdo, portanto, sobre ser justificdvel quanto as programacdes, admite elasticidade relativa a
néo tolher, por inteiro, o Poder Executivo. ... A evidéncia, se houver autorizagdo legislativa, cai por terra a
vedagdo, visto que o Congresso passa a a11toﬁzé~1a, cabendo-lhe a responsabilidade da reformulagio orgamentdria.
Portanto, pode-se definir como regra basica que havendo autorizagdo legislativa poderd ser feita a transposigdo, o
remanejamento ou a transferéncia, os quai‘s, como j& observado anteriormente, nio se confundem com os
tradicionais créditos adicionais. Feitas essas consideragdes passa-se a andlise individualizada e detalhada da

transposicdo, do remanejamento e da transteréncia.

3. CONCLUSAO

A LOA da foi elaborada de acordo com os indices FOCUS do Banco Central tais indices sdo usados
pelo STN porém no exercicio de 2018 a RCL da ndo se comportou de acordo com os indices estimados .

Ocorrendo entdo uma queda no orgamento da Camara no exercicio de 2019 no valor de
RS21 3.904,40 este valor serd anulado do orgamento da CAmara e remanejado para a Prefeitura. _

Considero legal e oportuno o remanejamento.

E o parecer.

Guilhernie Ramoes e Araujo

CONTADOR

. ! /1
Guilherme Ramos de Zratjo
SRC- 207/0-2
COABGR DA CAMARA
MUNICIPAL DE
IAATIAS BARBOSA
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Oficio n®.321/2019/CMMB  Matias Barbosa, 10 de junho de 2019.

Excelentissimo Senhor:

Solicito parecer desta Comissdo Permanente no Projeto de Lei n°.16/2019 que
“Abre Crédito Suplementar por remanejamento, readequagédo de orgamento, no valor de
R$ 213.904,40 (Duzentos e treze mil, novecentos e quatro reais e quarenta centavos) as
dotagdes do Municipio de Matias Barbosa. ”.

Ressalto que, conforme dispde o Art. 58 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, o prazo para exarar parecer € de cinco dias.

Atenciosamente,

Exmo. Sr.
Otavio Julio Gongalves Filho
Presidente da Comisséo de Legislacdo, Justica e Redagéo
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Oficio n°. 053/2019/CLJR Matias Barbosa, 10 de junho de 2019.

Excelentissimo Senhor:

Solicito parecer do relator desta Comissdo Permanente no Projéto de Lei
n°16/2019 que “Abre Crédito Suplementar por remanejamento, readequagdo de
orgamento, no valor de R$ 213.904,40 (Duzentos e treze mil, novecentos e quatro
reais e quarenta centavos) as dotagdes do Municipio de Matias Barbosa. ”..

Ressalto que, conforme dispde o Art. 58 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, o prazo para exarar parecer € de cinco dias.

Atenciosamente,

oGongalves I;ﬂﬁo

Presidente da Comissad)de Legislacdo, Justiga e Redagéo

Exmo Sr. ‘
José Carlos de Souza Paschoa
Relator da Comisséo de Legislacéo, Justi¢a e Redagao
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EMENDA DE REDAGAO N°.01 A PROPOSIGAO DE LEI N°.16/2019

Dé-se a férmula de promulgagdo da Proposigdo de Lei n°.16/2019 a seguinte

Redagao:

“O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decretou e eu

sanciono a seguinte Lei:"
Sala das Comissoes, 11 de junho de 2019.

Comissdo de Legislagéo, Justiga e Redagao:

0

José Carlos de Souza Paschoa

Relator
:} vy
Carlos A%gzﬁnéida
Secretario

Justificagdo: A presente emend.. se faz de extrema importancia visto que a formula
de promulgacgéo, do projeto-de lei original esta em desacordo com o constante no inciso I

do Art. 202, do Regimento Interno desta Casa.
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COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDAGAO
PARECER NA PROPOSI(}AO DE LEI N°.16/2019

RELATORIO
De autoria do Poder Executivo, foi protocolada em 28 de maio de 2019, a
Proposi¢do de Lei n°.16/2019 que “Abre Crédito Suplementar por-rem-anejamento,
readequagado de orgamento, no valor de R$ 21I3.904,'40 (Duzentos e treze mil, novecentos
e quatro reais e quarenta centavos) as dotagdes do Municipio de Matias Barbosa. " e
encaminhada para esta Comissdo para emissdo de parecer em primeira discussao e

votacdo no dia 10 de junho de 2018.

FUNDAMENTACAO
A Proposic¢do de Lei ndo apresenta vicios de ordem formal ou material que impegam
sua aprovagéo, conforme disposto nos pareceres juridico e contabil acostados ao processo

legislativo. ' _
O relator desta Comissdo, quanto aos aspectos a que compete examinar,

apresentou seu voto favoravel a aprovagdo em primeira votacdo na Proposigdo de Lei
 n°16/2019, com respectiva Emenda de n°.01, sendo acompahhado pelo Presidente e

Secretario.

CONCLUSAO
Em face ao exposto, opinamos favordvel a aprovagdo da Proposigdo de Lei

n°.16/2019, com respectiva Emenda de n°.01.

Camara Municipal de Matias Barbosa, 11 de junho de 2019.

<ﬁé; Y ZZZ%

José Car!ds de Souza Paschoa

74 .
/QZZM4”

Carlos Alberto de Almeida
Secretario
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Oficio n°.323/2019/CMMB | Matias Barbosé, 12 de junho de 2019.

Excelentissimo Senhor:

Solicito parecer desta Comissdo Permanente no Projeto de Lei n°.16/2019 que
“Abre Crédito Suplementar por remanejamento, readequagéo de orgamento, no valor de
R$ 213.904,40 (Duzentos e treze mil, novecentos e quatro reais e quarenta centavos) as

| dotagdes do Municipio de Matias Barbosa. ”.
Ressalto que, conforme dispde o Art. 58 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, o prazo para exarar parecer € de cinco dias.

Atenciosamente,

| S

E A
@e//s’sis/({}’ipriani

Municipal de Matias Barbosa

Jodo Ferna
Presidente da Cé_

Exmo. Sr.
Joaquim Benedito de Almeida
Presidente da Comissdo de Finangas Orgamento e Tomada de Contas
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Oficio n®.021/2019/CMMB Matias Barbosa, 12 de junho de 2019.

Excelentissimo Senhor:

Solicito parecer deste relator no Projeto de Lei n°.16/2019 que “Abre ' Crédito
Suplementar por remanejamento, readequagdo de orgamento, no valor de R$
213.904,40 (Duzentos e | treze mil, novecentos e quatro reais e quarenta centavos) as

dotagdes do Municipio de Matias Barbosa. ”. _
Ressalto que, conforme dispde o Art. 58 do Regimento Interno desta Casa

" Legislativa, o prazo para exarar parecer é de cinco dias.

Atenciosamente,

S N ;
Joaquini Benedito de Almeida
Presidente da Comisséo de Finangas, Orgamento e Tomada de Contas

7 il
/
7

(ool #0
/_/k _ |

| o (R-C6-(]
Exmo. Sr. ‘ ' “-/\q I 0} ‘ ( 0

Marcos Martins
Relator da Comisséo de Finangas, Orgamento e Tomada de Contas

7
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COMISSAO DE FINANGAS, ORGAMENTO E TOMADA DE CONTAS
PARECER NA PROPOSIGAO DE LEI N°.16/2019

RELATORIO
De autoria do Poder Executivo, foi protocolada em 28- de maio de‘2019, a
Proposigdo de Lei n°16/2019 que “Abre Credito Suplementar por remanejamento,
readequagdo de orgamento, no valor de R$ 213.904,40 (Duzentos e  treze mil,
novecentos e quatro reais e quarenta centavos) as dotacdes do Municipio de Matias
Barbosa. ”, distribuida a Comisséo de Legislagdo, Justiga e Redagédo, que concluiu por sua

aprovacdo e encaminhada a esta Comiss&o para emiss&o de parecer.

FUNDAMENTAGCAO
A Proposigao de Lei, de acordo com a Comissédo de Legislacao, Justica e redagao
e parecer juridico acostado ao processo legislativo, ndo apresenta vicios de ordem formal
ou material que impegam sua aprovagao.
Sendo assim, o relator desta Comisséd, quanto aos aspectos a que compete
examinar, apresentou seu voto favoravel a aprovagdo na Proposi¢do de Lei n°.16/2019

com respectiva emenda de n°.01, sendo acompanhad'a. pelo Presidente.

CONCLUSAO

Em face ao exposto, opinamos favoravel a aprovagdo da Proposicdo de Lei

'n°16/2019, com respectiva emenda de n°.01,

Camara Municipal de Matias Barbosa, 17 de junho de 2019.

s =

Joaquim Benedito de Almeida
Presidente

6/1 PV
MarCo i
2 Relator

APROVADO
S22 dag € n;.s’f‘es_{_‘l_&_-’_hf../_(z_h
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Oficio n°.377/2019/CMMB Matias Barbosa, 17 de junho de 2019.

Excelentissima Senhora:

Solicito parecer- desta Comissdo Permanente no Projeto de Lei n°.16/2019 que
“Abre Crédito Suplementar por remanejamento, readequagdo de orgamento, no valor de
R$ 213.904,40 (Duzentos e treze mil, novecentos e quatro reais e quarenta centavos) as
dotacdes do Municipio de Matias Barbosa. ”.

Ressalto que, conforme dispde o Art. 58 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, o prazo para exarar parecer € de cinco dias.

Atenciosamente,

ia,

Jodo Ferna :
Presidente da Ca / Mumcnpal de Matias Barbosa

{

@@NL 4 : l@/b / Pl

Exma. Sr.2
Rita Edite de Oliveira Fernandes
Presidente da Comissdo de Servigos, Politicas Publicas Municipais, Urbanismo e
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Oficio n°.047/2019/CSPPMUC . Matias Barbosa, 17 de junho de 2019.

Excelentisslimo Senhor:

Solicito parecer deste relator no Projeto de Lei n°.16/2019 que “Abre Crédito
Suplementar por remanejamento, readequagdo de orgamento, no valor de R$
213.904,40 (Duzentos e treze mil, novecentos e quatro reais e quarenta centavos) as

dotar;ées do Municipio de Matias Barbosa. ”
Ressalto que, conforme dispde o Art. 58 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, o prazo para exarar parecer é de cinco dias.

Atenciosamente, /) .
Rita Edite de Oliveira Fernandes

Presidente da Comisséo de Servigos e Politicas Publicas Municipais, Urbanismo e

Cidadania [
r

Exmo. Sr.
Carlos Alberto de Almeida
Relator da Comissdo de Servigos e Politicas Publicas Municipais, Urbanismo e Cidadania
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EMENDA N°.02 A PROPOSIGAO DE LEI N°.16/2019

Fica alterado o Art. 1° da Proposi¢do de Lei n°.16/2019 passando a vigorar com a
seguinte redagéo: ,

Art. 1° - Fica aberto Crédito Suplementar, por remanejamento, readequagéo de
orgamento no valor de‘R$ 213.904,40 (Duzentos e treze mil, novecentos e quatro reais e
quarenta centavos) as seguintes dotagdes do Municipio de Matias Barbosa.

Orgéo 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA

Unidade 10 - Depto. de Obras e Servigos Publicos

Sub-Unidade 01 - Departamento de Qbras e Servu;os Publicos

2.10.01.15.451.0020.1.0278-100 - 4.4.90.51.00 PAVIMENTAGAQO ASFALTICA RUA

MOACIR ALVES DE SOUZA E DA RUA PONTE DO ARCO......oovveeeresereereee R$ 213.904,40
Total da Sub-Unidade 01.....c..cooovvveeiiiinnnn. SR RTOTOT RO ....R$ 213.904,40
Total da UNIdade 10...........eeooeereseeesseeeeeese s eresesesessssenees RS 213.904,40
Total da INSHIUIGAD 02...vvvvvvvvevoss oo sesess e RS 213.904,40

Total Geral ACTESCIAO 1. . veeeie et e et e et ee e s R$213.904,40
Sala das Comissoes, 18 dé junho de 201é.

Comissdo de Serwgos Politicas Publtcas municipais. Urbanismo e Cidadania:

\(\j,_{,
Rita Edite de Oljveira Fernandes
- regidente
CarlopA (M@elda

P ) Relator
) jv\}m{gi\—) glp)vk \JQN«’ L—
Priscila Fernanda Nery de Souza Rocha
Secretdrio
Justificativa: A presente emenda se faz de extrema importancia, uma vez que a via
supracitada vem enfrentando situagdo semelhante a Rua Moacir Alves de Souza, sendo
necessaria a intervengdo da referida via a fim de se evitar maiores danos. Ressalta-se

também que a emenda visa atender a solicitagdes de manutengdo trazidas a esta
Comissao. REJEITADO
EM__ A9 1 O6 419

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
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COMISSAO DE SERVIGOS E POLITICAS PUBLICAS MUNICIPAIS,
URBANISMO E CIDADANIA
PARECER NA PROPOSIGAO DE LEI N°.16/2019

RELATORIO

De autoria do Poder Executivo, foi protocolada em 28 de maio de 2019, a
Proposicdo de Lei n°.16/2019 que “Abre Crédito Suplementar por remanejamento,
readequagdo de orgamento, no valor de R$ 213.904,40 (Duzentos e  treze mil,
novecentos e quatro reais e quarenta centavos) as dotagdes do Municipio de Matias
Barbosa. ", distribuida as Comissdes de Legislagdo, Justica e Redagédo e Finangas,
Orcamento e Tomada de Contas, qué conclufram por sua aprovagdo e encaminhada a esta

Comisséo para emissao de parecer.

FUNDAMENTACAO

Esta Comisséo ao analisar a Proposi¢do de Lei n°.16/2019 verificou a necessidade
de se fazer uma emenda aditiva acrescentando a Rua Ponte do Arco no art.1° da referida
proposigdo, tendo em vista que esta rua se encontra em situagao semelhante a Rua Moacir
Alves de Souza, via contempiada. na Proposicdo apreciada.

Sendo assim, o relator desta Comissédo, quanto aos aspectos a que compete
examinar, apresentou seu voto favoravel a aprovacdo na Proposigdo de Lei n°.16/2019,

com respectivas emendas de n°.01 e de n°.02, sendo acompanhado pela Presidente e

Secretaria. _
CONCLUSAO

Em face ao exposto, opinamos favoravel a aprovagao da Proposigdo de Lei

n°.16/2019, com respectivas emendas de n°.01 e de n°.02.

Camara Municipal de Matias Barbosa, 18 de junho de 2019.

Rita Edite de Oliveira Fernandes
Presidente
/%*//4///%’,,

Carios Alberto de Alineida APROVAIDO

Relator |
: “a das Coniss{ss, /ﬁ, “—Eﬁ) L-{——Z—*-
(f\)j\)&u\ﬂr l/L\abVQ,‘ck:\wih/\ ¢ f‘&. // _{ ‘/ A f‘/ ':_fé)_:._,

Priscila Fernanda Nery de Souza Rocha SRESIENTE DA GOMISS 5480

oY 177 R —
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTIGA E REDAGAO
PARECER DE REDAGAO FINAL NA PROPOSIGAO DE LEI N°.16/2019
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De autoria do Poder Executivo, foi protocolada em 28 de maio de 2019 a Proposig¢éo
de Lei n°.16/2019 que “Abre Crédito Suplementar por remanejamento, readequagéo de
orgamento, no valor de R$ 213.904,40 (Duzentos e treze mil, novecentos e quatro reais
e quarenta centavos) as dotagdes do Municipio de Matias Barbosa. " e aprovada em
primeira discusséo e votagéo no dia 19 de junho de 2019. '

Foi encaminhada a referida proposi¢édo a esta Comisséo, a fim de que, segundo a

técnica legislativa, fosse dada a matéria a forma adequada, nos termos do Regimento

Interno.

FUNDAMENTAGAO : \
Ao analisar a proposigéo aprovada em primeira votagdo, esta Comissdo procedeu
a avaliagdo dos enunciados, a propriedade dos termos usados, a coeréncia articulatoria de

preceitos e de dispositivos, o acerto nas remissoes internas e externas, além das formas

de conexdo com o ordenamento em vigor, segundo a técnica legislativa.
E importante observar que o texto de redagao final exprime além da confirmagéo
da alternativa técnica sugerida, também uma opcéo politica do Parlamento pela forma em
\ que deseja ver promulgada a proposi¢do e, uma vez acatada por este 6rgéo, ndo podera
mais ser alterada. P’ 4
Assim sendo, o Relator opinou por se dar & Proposigédo de Lei n°.16/2019 a redagéo

final abaixo, sendo acompanhado pelo Secretario:
PROJETO DE LEI N°.16/2019

Abre Crédito Suplementar por remanejamento,
readequacdo de orgamento, no valor de  R$
213.904,40 (Duzentos e treze mil, novecentos e
quatro reais e quarenta centavos) as dotagdes do

Municipio de Matias Barbosa. (h /)

i e e e, e, P ————
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Avenida Engenhelro Paula Branddo, 380 - Parquo dos Sablés - Matlas Borbosa-MG - CEP 36120000 Tel.: (32) 3273-5700  Fox: (32) 3273-5720  Emoil: folecom@matiasharbosa.mg.leg.br

O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decretou e eu

sanciono a seguinte Lei: |

Art. 1° - Fica aberto Crédito Suplementar, por remanejamento, readequagéo de
orgamento no valor de R$ 213.904,40 (Duzentos e treze mil, novecentos e qua'tro reais e
quarenta centavos) as seguintes dotagdes do Municipio de Matias Barbosa. |

Orgdo 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA

Unidade 10 - Depto. de Obras e Servigos Publicos

Sub-Unidade 01 - Departamento de Obras e Servigos Publicos

2.10.01.15.451,0020.1.0278-100 - 4.4.90.51.00 PAVIMENTAGAO ASFALTICA

RUA MOACIR ALVES DE SOUZA .....o.oivveeeereoeseseeiosseseessessessssesessisssseenns R$ 213.904,40
Total da Sub-Unidade 07........oooeuiieeee et eens R$213.904,40
Total da Unidade 10................ R O— R$ 213.904,40
Total da INStUIGA0 D2.......iiviiiiiiiiiii it R$ 213.904,40
TOtal GEral ACTESGILO ... vvvverreeeseeeeseeeseeeeeeeeeseeseeseeseeesss e e R$ 213.904,40

Art. 2° - Para atender o que prescreve o artigo—anterioi', sera utilizada como fonte
de recurso: ANULAGAO DE DOTAGCOES do Orgamento do Municipio de MATIAS
BARBOSA.

Orgdo 01 - CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA

Unidade 01 - Gabinete e Secretaria da Camara Municipal

Sub-Unidade 01 - Secretaria da Camara .
1.01.01.01.031.0001.2.0007-100 - 3.3.90.39.00 MANUTENCAO DAS

ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL................. SR S A e .....R$ 53.904,40
' 1.01.01.01.031.0001.2.0308-100 - 3.3.90.39.00 MANUTENGAO ATIV.1

MEMORIAL DO LEGISLATIVO.......ooooooeeerrernen. S . . S R$ 80.000,00
1.01.01.01.031.0001.1.0309-100 - 4.4.90.51.00 REFORMA E AMPLIAQAO DO

MEMORIAL DO LEGISLATIVO ..ot R$ 50.000,00
1.01.01.01.031.0001.1.0001-100 - 4.4.90.52.00 AQUISICAO DE VEICULO PARA

A CAMARA .................... SRR I N R$ 30.000,00

Total o SHb-UNBA0E TN, oo sseseeossseessnesnenes S R$ 213.904,40
Total da Unidade 01...........c............ S — R$ 213.904,40
Total da INsStitUIGEO 0. ..eivieir e R$ 213.904,40
Total Geral ANUIAAO. ...vvvovvvoveereeeeveses s eeceoseseeeeeresenereons e $ 213.904,40 |
Art. 3° - Esta Lei entra em wgor na data de sua publicacao. F\ : |G




g CAMARA MUNICIPAL | Himirinnn!
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Avenida Engenhelro Pavlo Brandio, 380 - Parque dos Subids - Malios Barbosa-MG - CEP 36120000 Tel.: (32) 3273-5700  Fox: (32) 3273-5720  Email: falecom@matinsharbosa.mg.log.br

Matias Barbosa, de de 2019.

Carlos Antdnio de Castro Lopes
Prefeito Municipal

L

Otavio Julig Gongalves Filho

ﬁ/‘;/&dente ﬂ
Jm/ b do I /// %
José Carlos de Souza Paschoa
elator

d widh
Carios Alberto de Aimeida
Secretario

il Y 3!__@.__.

"Z DA COMISEAD
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PROJETO DE LEI N°.16/2019

Abre Crédito Suplementar por remanejamento,
readequagdo de orgamento, no- valor de R$
213.904,40 (Duzentos e treze mil, novecentos e
quatro reais e quarenta centavos) as dotagdes do

Municipio de Matias Barbosa.

O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decretou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica aberto Crédito Suplementar, por reméne}amento, readequagdo de
orgamento no valor de R$ 213.904,40 (Duzentos e treze mil, novecentos e quatro reais e
quarenta centavos) as seguintes dotagoes do Municipio de Matias Barbosa.

Orgéo 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA

Unidade 10 - Depto. de Obras e Servigos Publicos

Sub-Unidade 01 - Departamento de Obras e Servigos Publicos

2.10.01.15.451.0020.1.0278-100 - 4.4.90.51.00 PAVIMENTAGAO ASFALTICA RUA

MOACIRALVES OB BOUZK,,....oimm.s amimssiisssiss s s i R$ 213.904,40
Total da Sub-Unidade O1........cooiiiiiiiiiiiies e R$ 213.904,40
Total da Unidade 10.......c.oviimirii e, R$ 213.904,40
TOtal 08 INSHIUIGHO 02:...vvrrseeevresseeress e essessseessesssesssesseses oo RS 213.904,40
Total Geral ACTESCIHO. ..o it e, s R$ 213.904,40

Art. 2° - Para atender o que prescreve o artigo anterior, sera utilizada como fonte de
recurso: ANULAQAQ DE DOTAGCOES do Orgamento do Municipio de MATIAS BARBOSA.

Orgéo 01 - CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA

Unidade 01 - Gabinete e Secretaria da Camara Municipal

Sub-Unidade 01 - Secretaria da Camara E ' ,

1.01.01.01.031.0001.2.0007-100 - 3.3.90.39.00 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES '

DA CAMARA MUNICIPAL........cccoovviniiniiniiiniinn. B R R D S R$ 53.904,40
1.01.01.01.031.0001.2.0308-100 - 3.3.90.39.00 MANUTENCAO ATIV. MEMORIAL
DO LEGISLATLIVG, oo oy s ey e s i e R$ 80.000,00
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CAMARA MUNICIPAL b=t
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Avenida Engenhelro Paulo Branddo, 380 - Parque dos Sablds - Matios Borboso-MG - CEP 36120000 Tel.: (32) 3273-5700  Fox: (32) 3273-5720  Emoll: folecom@matiosbarboso.mg.leg.br

1.01.01.01.031.0001.1.0309-100 - 4.4.90.51.00 REFORMA E AMPLIACAO DO

MEMORIAL DO LEGISLATIVO.........vooeveereceseeeeseeeeeeerescsieroeesesseessesseesseen R$ 50.000,00
1.01.01.01.031.0001.1.0001-100 - 4.4.90.52.00 AQUISICAO DE VEICULO PARA A

CAMARA............. T A T —— R$ 30.000,00
Total da Sub-Unidade 01........cccceeiiiiiiiiiici e R$ 213.904,40
TOtAl da UNIAAAE ... e seeseeseeseese s RS 213.904,40
Total da INSHEUIGAD OF....evvvvveoeeroereoeenssseeeeeee oo S RS 213.904,40.
Total Geral Anulado........... . S R$ 213.904,40

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Matiés Barbosa, 26 de junho de 2019,

Carlos Antdnio de Castro Lopes
Prefeito Municipal

APROVAGAO em.—. " votagdo
Sala das Se g}/é/_“z"._l_( O 2049
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CAMARA MUNICIPAL
DE MATIAS BARBOSA

8 PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL | : :
www.matiasbarbosa.mg.leg.br

Avenida Engenhelro Paulo Branddo, 380 - Parque dos Sabids - Malios Barbosa-MG - CEP 36120-000  Tel.: (32) 3273-5700  Fox: (32) 3273-5720  Emall: falecom@motioshorbosa.mg.leg.br

Oficio n°.393/2019/CMMB . _ Matias Barbosa, 01 de julho de 2019.

- Excelentissimo Senhor:

Levo ao conhecimento de Vossa Exceléncia que esta Casa Legfslativa, em reunido
realizada no dia 26 de junho de 2019, aprovou o Projeto de Lei n°.16/2019 que “Abre
Credito Suplementar por remanejamento, readequagéo de orgamento, no‘ valor de R$
213.904,40 (Duzentos e treze mil, novecentos e quatro reais e quarenta centavos) as
dotagdes do Muniéipio de Matias Barbosa. ” o qual encaminho em anexo, conforme

disposto no art. 201 do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

A

Joao Fernan %priani

LS

Anexo: Projeto de Lei n°.16/2019

A 3 ey A i,

Ree th!rmn 2] am {_)Z""‘;L/?[* —
A0 1

Exmo. Sr.

Carlos Antdnio de Castro Lopes
Prefeito Municipal de

MATIAS BARBOSA - MG




PREFEITURA NMUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
CNPJ: 18338194/0001- 03
Avenida Cardoso Saraiva, 305 - Fone: (32) 3273-5531 — CEP 36120-000
Matias Barbosa — Minas Gerals

LEI N 1.448, DE 04 DE JULIIO DE 2019

(Cerlifico que nese dala fol dado publicidade
a0 presente ato normalivo por afxaclo em local

§ 1° do arligo 110 da Lei Orgdnica Munlcipal,

répri ihiia e :
priprio & de acesso ao pdblico, nos lermos do Abre  Crédito  Suplementar  por  remancjamento,

‘ / A 4 readequacao de orgamento, no valor de  R$ 213.904,40
Malias Barbosa, [0 de.__ /' 7 ge /2 ) ,
_ g7 (Duzentos e treze mil, novecentos e qualro reais e quarenta

J cenlavos) as dotagoes do Municipio de Malias Barbosa.

O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decretou ¢ eu sanciono a

seguinte Lei;

Art. 17 - Fica aberto Crédito Suplementar, por remanejamento, readequagao de orcamento no

valor de R$ 213.904,40 (Duzentos e treze mil, novecentos e quatro reais e quarenta centavos) as

seguintes dotagoes do Municipio de Matias Barbosa.
Orgao 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
Unidade 10 - Deplo. de Obras e Servigos Publicos

Sub-Unidade 01 - Departamento de Obras e Servicos Piblicos

2.10.01.15.451.0020.1.0278-100 - 4.4.90.51.00 PAVIMENTAGAO ASFALTICA RUA MOACIR

ALVES BE SQUEA....commmmismsnmsssrisi i s i R$ 213.904,40
TR SSRGS B .o vocnnc s S H$ 213.904,40
Tolal da Unidade 10 e e e eeee e R$ 213.904,40
Totab da MSHWIGAD 02,00 v et e eean, R$ 213.904,10
Tolal Geral ACTeSCIHO. ..o R$ 213.904,40

Art. 29 - Para atender o que prescreve o arligo anterior, sera utilizada como fonte de recurso:

ANULACAO DE DOTACOES do Orgamenlo do Municipio de MATIAS BARBOSA.
Orgao 01 - CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA

Unidade 01 - Gabinete e Secretaria da Camara Municipal



